ea memorantes proferunt ad expungendam supremam, & illam in principe diuinitatem ipsius, traditis obliuioni ihs locis, quibus naturalis eius gloria & generositas & cum patre mansio declaratur. Quale est hoc. Ego & pater unum sumus: quod Dominus ait, non sese patrem perhibens, neque substantiam duas unam faciens, sed quod similitudinem paternam soleat exacte referre filius, expressa ex natura ipsius planissime, qui sit inuariabilis imago patris, & expressus est primitivo charactere. Itaque & Philippo qui tum aueret patrem cernere, benigne demonstrat dominus, cum illi dicens, Ostende nobis patrem, responderet: qui me uidit, uidit & patrem, rati quam per ipsum uelut immaculatum & animale speculum diuinæ imaginis pater cōspiceretur, quæ in Psalmis similem sanctissimam aiunt: In lumine tuo uidebimus lumen. Proinde qui patrem ueneratur, idem ueneratur & filium. Recte quidem, quicquid enim impie in filium dicitur, illud refertur ad patrem. Est ne autem admīrandum, quod deinceps scribam, amici: erga me & pietatis studiosum populum calumnias eos struxisse? An illi uereantur sermonibus suis in nos debacchari, qui stant instructi in acie aduersum filium dei: qui etiam nullorum ueterum comparationem secum fieri, aut se magistris nostris, quibus à pueris usi sumus & equari patiuntur. Neque ulli coniuncto nobis societas functionis modulum sapientia concedunt, ipsi soli sapientia non quæsita prædicti, quiq; gloriantur inuentione dogmatū, & reuelatione earum rerum quæ res nemini omnium quos sol uideret, in mente uenerint. O nefariam superbiam, malitiam immodicam, uesania & cinnamam gloriae inanitatem, deniq; Satanicū sensum quo ipsorum sceleratæ mentes occalluere. Non affecti illos pudore claritas Deiloqua scripturarum, non collegarum consentiens de Christo studium, eorum procacitatem contra hunc debilitauit, cum ne daemonia quidem tantum nefas sustinere posse uideantur, quippe quæ sibi à maledictis in filium Dei temperauerint. Hactenus igitur disceptare pro uiribus nostris uisum est cum ihs qui in parum eruditæ materia aduersus Christum uelut in palæstrico puluere sese exercent, & studio sibi habent calumniari pietatem erga illum uestrā. Aiunt enim illi ineptarum fabularum inuentores, nos auersantes hanc D E N I H I L O in Christū impiam & nusquam prescriptam blasphemiam, ingenita duo introducere. Necesse enim horum esse alterum aiunt insipientes isti, uel ut filium de nihilo extitisse sentiamus, uel duo esse ingenita fateamur. Sed ipsi inertes non uident quantum interstiti inter ingenitum patrem, & quæ ab illo sunt condita, cum rationales tum irrationales creature, quorum est media unigenita natura, per quam hanc universitatem de nihilo fecit pater Dei uerbi, quæq; ex ipso uero patre genita est. Sic ut & ipse alicubi testatur dominus, Qui diligit patrem, diligit & filium genitū ex ipso, de quibus ea est fides nostra quam probat ecclesia Apostoli, ca. Id

μετρον τοι
φίκει.

THEODORITI EPISCOPI LIB. I.

lica, In solum ingenitū patrem, qui quid sit ad nullum ipse alium autorem referat, immutabilem & inuariabilem, semper ad eundem modum, & similiter se habentē, neq; incremēti, neq; diminutionis capacem, collatorē legis, prophetarū, Euangelij, dominū patriarcharū, Apostolorū & sanctorū omnium. Et in unum dominū Iesum Christum filium Dei unigenitū, nō genitum de nihilo, sed de patre qui esset. Nō secundum corporū similitudines, incisuris aut divisionis defluxibus, ut Sabellio & Valentiniā placet, sed ineffabili & nō dicendo modo: iuxta eum qui dixit, ut supra pposuimus, generationē eius quis enarrabit: Cuius substantiā nullius genitæ creaturæ curiositas peruestigare possit: quemadmodū & ipse est imperuestigabilis pater, quia rationalis natura nulla capere potest, diuinæ generationis à patre, scientiā. Quæ quidem ex me discere nō est æquū, uiros qui spiritu ueritatis agūtur: quibus & insonat præmemorata de hac re Christi uox, quæ docet, nemo scit quis sit pater nisi filius, & nemo scit quis sit filius nisi pater. Hūc immutabilem, inuariabilem, ut patrē, indigentem nullius, perfectū filiū, assimilē patri accepimus. Solū hoc inferiorē patre, quod ingenitus nō sit. Imago enim est exactiss. expressa & indeprauabilis patris, & plena eorū omnium esse imago debet, quib; maior similitudo repræsentet: sicut & ipse Dominus docuit, cū ait, Pater maior me est. Et secundum hoc credimus filium semper quoq; existere à patre. Resplendentia enim est, & character paternæ substantiæ. Non tamen est, quod dicimus, semper sic accipiendū, quasi ingenitū esse dicamus, ut quidā sensib; animi excēdatis faciunt. Neq; enim, cū dicit: E R A T, neq; S E M P E R, neq; A N T E S E C V L A, idem est cū ingenito. Quēadmodum & uos intelligere confido fretus rectitudine uoluntatis omnium uestrū, neq; omnino illa horū est nominū talis significatio, neq; quicquā fingere potest humana cogitatio quo denotet ingenitū. Vident enim esse hæc noīa quasi temporū quædā extensio, sed quæ nullo modo innuere possint dignitatē diuinitatis, & uelut antiquitatē unigeniti. In cōtentioñib; aut nominādi illa dicunt, quæ paulo ante recensuitus, dum cupiū sancti uiri hoc arcanū demōstrare, & ueniā in re maxima petentes, & p̄babilī utentes excusatione. Quod si illi supra humanū modū, uocē excellentiore emissam per os audire expetūt, aītūtq; ea quæ ex parte cognouerint esse iam delecta. nimis longe abest ab hac spe, qđ dicit, E R A T E T S E M P E R E T A N T E S E C V L A. Quicquid autē fuerit, idē cū ingenito non est: qua de re cōseruāda sua dignitas ingenito patri, qui qđ sit ad nullū referat autorē, filio autē debitus honor habendus, ascribēdāq; principij expers à patre generatio, & cū hoc ueneratioñis proloquo, saltē piæ & sanctæ addemus illud, E R A T E T S E M P E R E T A N T E S E C V L A. neutiquam quidem detrectantes diuinitatem ipsius, sed attribuētes exactiss. similitudinē imaginis & characteris patrī; illud uero ingenitum soli patri peculiariter adesse decernentes. Quemadmodum

ἐπιβ.

12
Quemadmodum & ipse ait saluator, pater meus maior me est. Ad hanc pietatis de patre & filio sententia, quæ scripturis diuinis perdocetut, Confitemur & unum sanctum spiritum, qui innouarit & ueteris testamenti sanctos homines, & eius quod nouum appella diuinos doctores: unam & solam uniuersalem ecclesiam, quam non totius mundi oppugnatio possit subuertere, perpetuo uiectricem seditiones impietatis alienorum dogmatu. Animos enim redditur uoce Domini nostri qui clamat: Bono estote animo ego uici mundum. Post hanc scimus futuram resurrectionem à mortuis, cuius fuit Dominus noster Iesus Christus prouinciae, qui cum corpore uero, non opinabili, natus ex uirgine Maria, in consumatione seculorum peregrinus inter homines ad reprobationem peccati. Affixus cruci & mortuus, nō tamen ideo diuinitate sua imminutus, Resurrexit ex mortuis, assumptusq; in celum, sedet in dextra maiestatis. Hæc carptim exaraui in hac epistola, accurate singula persequi importunū, ut aiebam, arbitratus, quod uestrum sacrum studium minime fugiat. Hæc docemus, hæc predicamus, hæc sunt Apostolica ecclesiæ dogmata; pro his & morimur, & uolentes cogere, ut abiuremus contemptus, etiam si tormenta admoueant, nō auerstant spem in illis repositam, quibus aduersata Arij & Achillis factio iniuncta ueritatis, ab ecclesia remoti sunt, alieni à pietate doctrinæ nostra, iuxta beatum Paulum dicente: Si quis annuntiat aliud uobis, præterquæ accepistis, esto anathema, quamvis angelum è celo fese simulet. Sed & si quis alienam doctrinam instituit, neq; accedit sanis sermonib; Domini nostri Iesu Christi, & doctrinæ pietatis, is superbia tumens nihil scit, & quæ sequuntur. Hos igitur anathemate exclusos à fraternitate, nemo uestru suscipiat, neq; admittat, quæ illi loquuntur, aut scribunt. Mentiuntur eni uenefici omnia, neq; ueritate unquæ proferunt: circu eni urbes cursit, neq; aliud agit, quæ assertationū literas tradere & auferre, quib; seducat deceptas à se paucas mulierulas cumulatas peccatis, & quæ sequuntur. Hos ergo tanta aduersum Christū audacia, qui Christianismo partim occulte detrahūt, partim publice in iudicis infamia studēt imponere: qui à se tantā in præsentī pace concitarū nobis turbā, eneuatores ineffabilis arcani generatiois Christi, uos auersati dilecti & cōcordes fratres, suffragamini nobis cōtra furiosam illorū audaciā, si militer, ut alij collegas nostræ, qui moti rei idgnitate, & literas dedere ad me cōtra illos, & in carta, anathematis subscriptere noia sua, quæ & mīsi ad uos per filiū meū Appionē diaconū. Ea sūt Libyæ, Pætopolis, Syria, itēq; Lyciæ, Pamphylia, Asia, Cappadocia, & finitimorū locorū: quos cōfido cū hæc accepteritis uos imituros esse. Cū aut multa auxilia cōparauimus salutis eorū qui læsi sunt, hoc remedio plebis deceptionē sanatu iri confido, si persua sum illis sit consentire totā collegi & functiōis nostræ societate, quo futurū uidetur, ut cupide resipiscat. Salutare uos mutuo, etiā à fraternitate nostra,

Valere

A Valere uos in domino opto ô amici, & fructū aliquem capere animorum uestrorum amantissimorum Christi. Sunt autem anathemate exclusi heretici: ex presbyteris Arius, ex diaconis Achilles, Euzoious, Aethales, Lucius Sarmata, Iulius, Menas, Arius alter, Helladius. Eiusdem exempli epistolā misit & Philogonio præsuli Antiochenæ ecclesiæ, & Eustathio cui Berthæ commissum esset régimen, nec non alij Apostolicorū dogmatum patronis. Sed ne Arius quidē potuit quiescere, scripsit enim & ipse ijs quos secum facere sibi persuaserat. Nihil autem falsi diuinum Alexandrum contra illos scripsisse, ipse Arius testatur literis missis ad Eusebium episcopum Nicomediae: quas & ipsas narrationi inserat, ut cōplices quoq; huius impietatis innotescant nescientibus.

Cap. v.

D Omīno suauissimo, homini Dei, fideli, orthodoxo Eusebio, Arius quem Alexander papa infectatur iniuste ob omnia uincentem ueritatem, quam & tu protegis, in domino salutem. Cum pater meus Ammonius proficeretur Nicomediam, ordine & pro officio uero facturus mihi sum uisus, si te per illum compellarem, simulq; docerem infinitam amoris affectionem tuam qua es erga fratres propter Deum & Christum eius, quantopere nos oppugnet & persecutur, omnia aduersum nos mouens Episcopus, ut ejciat urbe homines infantes: quia non assentiamur ei publice docenti. Semper deus, semper filius: una pater, una filius. Simil est ingenito filius cum Deo. semper genitus, ingenitogenitus: neq; cogitatione nec in diuiduo aliquo prior deus filio. Semper deus, semper filius: ex ipso Deo filius. Et quoniam Eusebius frater tuus Cæsariensis, & Theodosius & Paulinus & Athanasius, & Gregorius, Aetius, deniq; omnes orientales asserunt priorem esse deum filio absq; principio, anathema sunt facti. Excepto philogonio, Hellanico, & Macario hominibus hereticisq; & in eruditis, quorū dicuntalij filium esse eructationem, alij promotionem, alij coingenitum. Cuiusmodi impietates non possumus audire, etiam si hæretici infinitas nobis mortes interminentur. Nos uero assertionem sententiam nostram & professiū sumus & profitemur. Non esse ingenitum filium, neq; ingeniti partem ullo modo. Extitisse ex nullo subiecto cuiusq; uoluntatis aut consilij, ante tempora & secula: quodq; sit plenius deo, unigenitus, inuariabilis, & anteq; gigneretur, uel conderetur, uel fundaretur, non erat. Persequuntur nos quod dixerimus, initium habet filius, sed deus initio caret: propter hoc dictū nos persequuntur, & quod asseruimus esse, de nihilo. Hoc autem ita asseruimus, ut negaremus partem esse illum dei, uel ex subiecto quoipiam extitisse: propter hæc igitur persequuntur nos, reliqua tibi sunt nota. Ex ijs uero quorum in epistola nomina extant, Eusebius episcopus erat Cæsaria. Theodosius Laodiciæ, Paulinus Tyri, Anastasius Athanasius, Gregorius Beryti. Aetius Lyddæ, ea nunc uocatur Dio-

Apparet scribendū ἄγεντος
victor, nō τοσ
et ἀδερνός
ἄγεντος, itaq;
Epiphānius.

b spolis

spolis. Hos igitur glorabatur Arius secum facere. Aduersarios autem nominabat Philogoniū Antiochenum præfulem, & Hellanicum Tripolitanum, & Macarium Hierosolymitanum, quos & calumnijs impetrare non cessabat, quod dicerent esse sempiternum filium, & omnia secula antecedente, æqualis cum patre honoris, & essentia eiusdem. Sed Eusebius accepta illa epistola coepit & ipse impetrat suam euomere. Tum tales misit literas ad Paulinum præfulem Tyriorum.

Cap. vi.

*Meatōtus,
hoc loco Dos
minus est, ser
uilio, ut vide
tur uox, quam
rēvngit.*

Dominō meo Paulino, Eusebius in domīno salutem. Nec studiū dominī mei Eusebii pro ueritate silentio mandaū est, sed pertinet etiā ad nos usq; nec de illa taciturnitas tua. Nos ut par fuit, magno gaudio, à dominō nostro Eusebō, à te dolore affecti sumus. Metuendum enim tanti uiiri taciturnitate uictoriā nobis eruptum iri. Quapropter te, qui non ignoras indignum esse bono & intelligente uiro, absurdam sententiā tueri, obticerē ue ea qua esse uera sciat, incitata per sp̄itū ratione, obsecro ut de his tandem scribere incipias. Hoc & tibi & auditoribus tuis utile est futurum, præsertim si scriptiōnem consentaneam scripturæ & insistentem uel ligis cum sermonū tum sententiārū ipsius, instituere volueris. Necq; enim esse duo ingenita audiūmus, domine, necq; unum in duo diuisum, nec corporeum quicquam passum didicimus aut credidimus. Sed unum quidem ingenitum, unum uero ex ipso uerè, & non ex essentiā eius factū, penitus expers naturæ ingeniti, necq; ex illius essentiā existens, sed quod factū pro�tū diuersum natura & potestate, ad perfectam similitudinem affectionis & potentiae creatoris extiterit. Cuius initium non modo oratione inexplicabile, sed etiam cogitatione siue hominum, seu quorumcunque his posterioribus, incomprehensibile esse credidimus. Idēq; non subiectione rationis nostra, sed edocti à scriptura afferimus, conditaram cadere in hoc & fundationem & generationem, esseq; natura inuariabilis & ineffabilis cū similitudine eius qui fecerit, didicimus: quemadmodū ipse ait, Dominus, Deus condidit me initio uiarum suarum, & ante secula fundauit me, prius quā uilla uallis esset, gignit me. Quod si hoc ex ipso est, ab ipso scilicet erat tanquam pars eius, siue ex defluxu essentiæ, iam non conditum aut fundatum perhibetur. Necq; tu profecto ignoras domine. Quod enim sit ex ingenito, condi amplius uel ab alio, uel à seipso, aut fundari nequeat, cum sit ab initio ingenitum. Si uero quoniā genitus dicatur, subindicare uidetur, genitum ipsum ex paterna essentiā, indeq; habere eandem naturam, meminerimus non de ipso tātum legi in scriptura, hoc quod GENITVM dicimus, sed etiam de alijs per omnia naturæ diuersa. De hominibus enī dicit filios genui & amplitudine extuli, sed ipsi me reprobauerunt. Et deum genitorem tuum dereliquisti. Et alibi: quis est qui peperit tessellas roris, non sanè naturam de natura, sed de singulis quæ facta sint, generationem ex sententiā

*et sic
Epiph.*

A sententia ipsius narrans. Nam ex eius essentiā nihil, sed ex sententiā eius unumquodq; factum est, ita quidem ut est factum. Ipse enim Deus est. At alia uerbo ad similitudinem ipsius referuntur, alia libera sua uoluntate illā consequuntur. Cæterū uniuersa per ipsum à deo facta sunt, omnia autem ex deo. Quæ accipies & perpolies pro tributa tibi diuinus gratia, operamque dabis ut quamprimum ad dominū Alexandrum perscribas. Neque mihi dubium, quin tuis eum sis literis in uiam reuocaturus. Saluta omnes in domīno: cōseruet te, domine, bene ualentem & orantem pro nobis gratia diuina. Huiusmodi literarum mutua illi missione ad bellum contra ueritatem armabantur. Tum blasphemia hac in Aegyptiacis & Orientalibus ubique ecclesijs dispersa, discordiæ singulis in oppidiis & uiciis pugnacjz de diuinis dogmatiis oriebantur. Multitudine autem spectatrix dijudicatrixq; aderat, cuius pars his, pars illis accedebat. Erantque omnia Tragico luctu digna. Non enim, ut quondam externi & hostes grassabantur in ecclesijs, sed ciues, familiares, coniuictores, in se mutuo linguis pro hastis exacuebant, uel ut rectius dicam, armabantur eiusdem constitutio[n]is ac corporis membra ipsa mutuo aduersus se. Cap. vii.

H Is cognitis sapientissimus rex, ptimum omnium conatus est fontem huius mali obstruere. Itaque misit quendam celebri sapientia cū literis Alexandriam extinguentæ discordiæ gratia, & spe reconciliationis partium. Qua falsus, nobilem illam coegerit Nicaea Synodum, concessō episcopis una cum suis usu publicorum alinorum, mularum, iumentorum & equorum. Cum' que conuenissent quotquot uia laborem potuerant perferre, contulit & ipse se Nicaeam, cupidus & uidendi episcoporum cōcūtum, & conficiendæ inter ipsos concordiæ, iussitq; omnia eis necessaria liberaliter suppeditari. Fuit autem numerus episcoporum congregatorū decem & octo suprà trecentos. Romanus episcopus senio consecratus ipse non affuit, misit tamen presbyteros duos qui cōpositioni interessent. Multi tum apostolicis donis excellebant, multi serebant in corpore suo, iuxta diuum Paulum inustas notas domini Iesu. Ex horum numero constabat Iacobum episcopum Antiochiae in Mygdonia, quam uocat Syri & Asyrii Nisibin, mortuos suscitasse & uitæ restituisse, aliaq; fecisse innumerabilia miracula, quibus in historia, quæ philotheos inscribitur separatim expositis, non putauit hac in narratione locum futurum. At Paulus episcopus Neo Cæsaræ, Castellum hoc est in ripa Euphratæ, rabiem Licinij senserat, debilitas enim gerebat manus ambas, contactas candente ferro & correptis enēctisq; articulorū mobilibus neruis. Alijs oculi dextri effossi erant, alijs extra enueruata brachia, in quibus & Paphnitius Aegyptius conspiciebatur. Et ut breui absoluam cernere illo in conuentu erat populū quendam Christi testimoniū. Non tamen expers erat diuinus ille & celebris cōcūtus aduersus

b 2 riorum

*slymata.**aykūlæs.*

riorum quoq; intererant enim nonnulli haud inelegantes sed exulcerati, & quasi brevia pelagi occultantes malitiam suam, clandestini blasphemiae Arianae patroni. Cum autem iam uniuersi conuenissent, præparatus erat à Rege locus amplius in Regia instructus sub sellis & solis quæ episcoporum numero sufficere possent, atq; ita debito ipsis honore habitu, iussit in troite & consultare de re proposita. Ipse quoq; cū paucis postremū omnī ingressus est, & paruo in solilo posito assedit, præfatus ueniā prius & petita concessione ab episcopis. Tum unā cū illo totus ille diuinus coetus consedit. Et mox Magnus Eustathius, qui Philogonio, cuius supra meminimus, in meliore uitam digresso, inuitus præfus ac pastor ecclesie illius fuerat, omnīum episcoporū sacerdotumq; & Christi amantis plebis consensu constitutus. Is igitur laudum flosculis coronā texuit Regio capiti, & studio erga diuinū negotium illius gloriae præconia rependit. Qui cū dicendi finem fecisset, laudatissimus rex mentionē habuit de cōcordia, & cōsenſione, reuocata omnibus in memorā superiorum tyrannorum crudelitate, & qua suo beneficio quanq; honorifica pace fruerentur, tum nihil dixit esse indignius quam hostibus domitis, cum qui rebellare auderet inueniretur nemo, ipso se mutuo impetere, & uoluptatem ac risum conciliare inimicis: præfertim in disputationibus rerum diuinatarum, in quibus haberet sanctissimi spiritus doctrinā per scriptam. Euangelici enim & apostolici libri, necnon antiquorum prophetarum oracula plane instruunt nos, inquit, D sensu numinis. Proinde hostili posita discordia, sumamus ex dictis diuini spiritus explicationes quæstionum. Hæc & his similiā memorabat ille uelut amans paterni nominis filius sacerdotibus, tanquam patribus, cupiens confieri apostolicorum dogmatū unitatem. Quibus & assensu maximæ conuentus partis accessit, interq; se cōcordiam & sanitatem dogmatū constituerunt. Pauci tamen quorū & supra meminimus, & præter hos Menophantus Ephesiensis, Patrophilus Scythopolitanus, & Theognius Nicaea, itemq; Neroniadis Narcissus, est autem Neronias, alterius Ciliciae urbs, quæ nunc uocatur Irenopolis, & cum his Theonas Marmaritanus, Secundusq; Ptolemaidos Ægyptiæ episcopus, hi igitur Apostolicis dogmatis refragabantur suscepto patrocinio Arii. Habeant & dictatam fideli doctrinam, quam in cōmune proposuere, quæ lectam discerpere omnes clamantes Germanam syncretamq; non esse. Cumq; per tumultuationem non mediocrem ipsorum perfidia & impietas accusaretur, metu illi correpti exurrexere primi, & Arium abdicatione sua damnarunt, excepto Secundo & Theona: atq; ita amoto impietatis impedimento, concorditer uniuersi dictarunt eam fidem quæ ad hoc usq; tempus in ecclesiastum cura seruat, quam & subscriptionibus suis cōfirmarunt, atq; ita consilii dimissum est. Quos autem paulo ante nominauimus, fraudulenter & nō simpliciter illi consen-

A cōsenserant, testimonio sunt ea quæ postea ipsi mouere contra propugnatores pietatis, & quæ ab his sunt aduersus illos scripta. Eustathius enim ille Antiochiae episcopus, de quo & ante mentionē feci, de ipsis hæc scripsit, do cens prius quid actum fuerit, & blasphemij resutatis, interpretatione etiā exposita proverbiorum huius dicti, dominus condidit me initio uiarū sua rum ad opera sua.

Cap. VIII.

VTinam nunc ad ea quæ gesta sunt. Itaq; cum propter hæc Synodus Nicæa coacta fuisset maxima, congregatis episcopis ducentis numero, ut septuaginta qui superfluerint taccam. Nam propter multitudinis turbam non habeo certum numerum dicere, præsertim cum ne fuerim quidem nimis in compreñdo diligens, cumq; de fidei ratione quereretur, euidentis iudicium proferebatur libellus Eusebiana blasphemia. Quo lecto, omnes qui audierant, detrimentosa illius perversionis, dolore, ipse aut auctor ingenti pudore, affectus est. Ac iam quidem officina, Eusebiana patescat, nefarioq; scripto in omni conspectu discripto: nō nulli tamen ex compoſito prætendentes pacis nomen, compescuere eos qui optima dicendo prosequerentur. At illi Ariana dementia infatuati, ueritati ne in tanti consilij unanimi confessu damnati exilio multarentur, proſiliunt in medium, & anathematice ipsis exterminant reprobatum dogma, suaq; manu concordi huic sententia subſcribunt. Et præſidentia quidem ſuæ loca plurimos aſ fiduitate ſumma præhensantes, retinuere, cū potius deberent pudore cōfusi retrocedere, ſed nunc clandestino, nunc palam, damnatas opiniones interpretatur, uariasq; ſtruunt argumentorū infidias. Querentes autē firmitate zizaniæ plantas, intelligentes metuunt, & cognitores fugiunt, itaq; ex pugnant praecones pietatis. Sed nos in ea opinione nō sumus impios homines plus q; numen diuinum ualere posse: ut enim iterum uires comparent roburq; faciant, iterum mox opprimentur, iuxta graue dictum prophetæ Eſaiæ. Hactenus Magnus Eustathius. At certaminū horū ſocius & propugnaculum ueritatis Athanasius, qui laudatissimo præfuli Alexander ſuccedit, epistolæ quam Aphricanis misit etiam hæc inseruit. Cū enim qui conuenerant episcopi uellent ab Ariana impietate inuentas dictiones tolleat, illud quod aiebant D E N I H I L O, & quod appellabant creaturā & facturam filium. Et hoc fuiffe aliquando cum non fuerit, & eſſe mutabilis naturæ, reponete autem scripturas de quibus conſtat: nempe filium eſſe ex deo natura unigenitum, uerbum, potentiam, ſapientiam ſolam patris, deum uerum, ut dixerat Ioannes, & Paulus ſcriperat, Resplendētiā glo‐ria & characterem ſubstantiæ paterna. Tum factio Eusebiana impulsa ab improbitate ſententia ſuæ, ita inter ſe colloquebantur: coniungamur & nos, nam & ipsis ſumus ex deo, unus eſt enim deus, ex quo ſunt omnia. Et uetera præteriere, ecce innouata ſunt omnia, omnia autē ex deo. Recenſebat

Epistola Eu‐
ſtathij.

B fiduitate ſumma præhensantes, retinuere, cū potius deberent pudore cōfusi retrocedere, ſed nunc clandestino, nunc palam, damnatas opiniones interpretatur, uariasq; ſtruunt argumentorū infidias. Querentes autē firmitate zizaniæ plantas, intelligentes metuunt, & cognitores fugiunt, itaq; ex pugnant praecones pietatis. Sed nos in ea opinione nō sumus impios homines plus q; numen diuinum ualere posse: ut enim iterum uires comparent roburq; faciant, iterum mox opprimentur, iuxta graue dictum prophetæ Eſaiæ. Hactenus Magnus Eustathius. At certaminū horū ſocius & propugnaculum ueritatis Athanasius, qui laudatissimo præfuli Alexander ſuccedit, epistolæ quam Aphricanis misit etiam hæc inseruit. Cū enim qui conuenerant episcopi uellent ab Ariana impietate inuentas dictiones tolleat, illud quod aiebant D E N I H I L O, & quod appellabant creaturā & facturam filium. Et hoc fuiffe aliquando cum non fuerit, & eſſe mutabilis naturæ, reponete autem scripturas de quibus conſtat: nempe filium eſſe ex deo natura unigenitum, uerbum, potentiam, ſapientiam ſolam patris, deum uerum, ut dixerat Ioannes, & Paulus ſcriperat, Resplendētiā glo‐ria & characterem ſubstantiæ paterna. Tum factio Eusebiana impulsa ab improbitate ſententia ſuæ, ita inter ſe colloquebantur: coniungamur & nos, nam & ipsis ſumus ex deo, unus eſt enim deus, ex quo ſunt omnia. Et uetera præteriere, ecce innouata ſunt omnia, omnia autē ex deo. Recenſebat

b 3 etiam

etiam quod in pastore scriptum est. Primum crede unum esse deum qui omnia condidit, fecitque de nihilo ut essent. Vbi creaturæ propterea quod à seipso absq; autore nō sint, sed initium habeant, factæ à Deo dicuntur, at filius solus peculiariter ex patris essentia est. Hoc enim proprium unigeniti & uerbi uerbi Dei. Atq; hæc in causa fuere cur ascriberetur EX E S S E N T I A. Postea interrogati pauculi illi ut uidebatur, ab Episcopis, an faterentur, non esse creaturam filium, sed potentiā sapientiamq; solam patris, ac imaginem sempiternam & per omnia indeprauabilem patris, ac deum uerum: deprehensum fuit Eusebianos nutu inter se significare, conuenire eadem etiam in nos, qui & ipsi dicamur imago & gloria dei. Et de nobis dictum esse, semper enim nos qui uiuimus, & potestates multæ sunt. Et ergo sa est omnis potestas dei ex Ægypto, itemq; eruca & locusta uocatur ingens potestas. Et dominus potestatum nobiscum, susceptor noster deus Iacob. iam nos proprios quoq; esse dei non simpliciter planum fieri potest, cum ille nos etiam fratres appellari. Quod si deum uerum esse filium aiunt, se non laedere, factum enim uerum esse. Talis fuit Arianorum corrupta sententia. Ibi animaduersa fraudulentia allegarunt Episcopi ex scriptura, te splendescientiam, fontem, flumen, charactera ad substantiam, & hoc in lumine tuo uidebimus lumen. Et hoc, Ego & pater unū sumus, & luculentiusdē incepit compendiosius conscripere. EIVS DEM CVM P A T R E E S SE FILIV M E S S E N T I A E: quod superioribus locis omnibus significare datur. Quod autē obmurmurate solent in scriptura has uoces reperiiri, stolidi est refutatio. Qui enim ex alienis à scriptura uerbis struxere impietatem (sunt enim certe aliena à scriptura hæc: D E N I H I L O, & F V I T aliquando cū non esset) queruntur se de ihs quæ in scriptura non reperiuntur, quorum tamen est pia sententia, esse damnatos. Ipsi enim ore suo quæ quasi in fino repererant planè protulerūt à terra. Episcopi uero, nō sibi illas uoces cofinxere, sed testimonio usi patrum ita perscripserunt. Fuere enim Episcopi ueteres ab hinc annis circiter trecentos triginta, unus Magna Roma & alter uestra urbis, qui redarguerūt asserentes creaturam esse filium, & non coessentialē cum patre: neq; hoc latebat Episcopum Cæsariæ Eusebium. Qui initio concursans cum Arianis, postmodo autem subscribēs Nicenæ synodo, in suis etiam libris testatus est & affirmauit reperiit quosdam priscos doctos & spectatos Episcopos ac scriptores, usos coessentialitatis uoce de patre & filii diuinitate. Illi itaque occultato morbo suo territi enim fuerant multitudine episcoporum, assenserunt ihs quæ tum exposita sunt, accusationem propheticam accerentes. Clamat enim aduersus ipsos huius uniuersitatis Deus, populus iste labijs me honorat, sed cor ipsorum longè abest à me, Theonas uero & Secundus quum idem facere nolent consensiū omnium abdicati sunt, quippe quibus Arij blasphemia

A mia potior quam Euangelica doctrina fuissest. Posthaec reuersi in cōsilium conscripsere Ecclesiasticæ administrationis leges uiginti. Cum autē Melitius qui non diu ante Ariānam rabiem, peruererat ad Episcopalem dignitatem, postea conuictus certorum maleficiorum, à diuo Petro Alexandrino Episcopo, qui & corona testimonij redimitus est, ab illa fuissest dectus, neque aequo animo ferret emendationis sententiam, compleret, que Thebaida & uicinam Ægyptum tumultu & motibus, exercens pluie contra Alexandri præsidentiam tyrannida quandam: ideoque scripse, re ecclesia Alexandrinæ, quæ decreuissent aduersus illius rerum nouarum studium. Eorum, hoc est exemplum.

Cap. IX.

Epiſtolæ Consilij Nicenī.

Sancta & ingenti, Dei gratia, ecclesiae Alexandrinæ, & dilectis fratribus Ægypti, Libyes, Pentapolis, Nicenum consilium & magnus ac sanctus conuentus congregatorum Episcoporum salutem. Posteaquam diuina gratia & opera p̄issimi Regis coactus est Magnus & sanctus conuentus Nicenæ diuersis ex prouincijs ac urbibus, necessarium esse censuimus ab illo communiter etiam uos literas accipere, ut intelligere possetis quæ sint cum proposita & inquisita, tum decreta & confirmata. Primum coram p̄issimo rege nostro inquisitum est in impia Arij dogmata, uisum que omnibus illa communibus suffragijs anathemate exterminari oportere, una cum uerborum ac sententiarum blasphemia, quibus usus est in maledicendo filio Dei, quem diceret esse D E N I H I L O, & non fuisse priusquam nasceretur. Et fuisse aliquando cum non esset, & libertate uoluntatis suæ in bonum ac malum proclivem fuisse Dei filium. Hac omnia Anathemate exterminata sunt à sancta Synodo, quæ ne audire quidem sustinuit tantæ impietatis ac uerbi sententias, & illa maledicentia uocabula. Qui quidē eum finis exceperit, aut uos iam audiuitis aut, elitis paupero post audituri. Nobis scribere non placuit, ne insultare uidelicet homini dignum suorum scelerum manu pretium consecuto. Tantum tamen impietas illius ualuit, ut etiam Theonam Marmaricenam & Secundum Ptolemaidos Episcopum inuoluerit: quibus & ipsis eadem est merces persoluta. Sed cum diuina gratia liberauerit Ægyptum, ab hac sententia perueritate & blasphemij istis, atque etiam eorum personis qui auſi fuisse turbas & dissidia excitare in pacato diuinitus populo, restent autem Melitianæ petulantia, & eorum quibus ipse ecclesiasticos honores mandauit, opera, significabimus uobis, dilecti fratres, quid de illo quoq; synodus decreuerit. Constitutiō igitur & humanitate ductæ synodi, cū esset reuera nulla uenia dignus, iubetur Melitius, remanere in sua urbe, ita ut neq; ciliandi

b 4 ciliandi

ciliandi, neq; mandandi honores ecclesiasticos potestatem habeat, necnulla C
in urbe aut regione cum hoc proposito uersetur, obtinereq; nudum hono
ris nomen. Cæterum qui ab illo honores sunt consecuti, eos placuit sacra
tioribus suffragijs confirmatos, hac lege coniunctionis usum retinere, ut
ipsis quidem & honores salui sint & functio concessa, secundi tamen ha
beantur omnibus qui in quaçq; ecclesia aut uicina administratione post
præmissam inquisitionem à uenerabili collega nostro Alexandro præfecti
fuere: ne uel liceat his ullius pro sua cupiditate nomen conciliandi hono
ris gratia subiçere, neu quicquam moliri extra sententiam episcoporū ca
tholicae & Apostolicae ecclesiae, qui sub Alexādro sunt. Qui uero dei gratia
uelstrisq; precibus, factionibus non studuerunt, reperti intaminati in uni
uersali & apostolica ecclesia, ihs liberum sit nomina quibuscumq; honores
conciliare uoluerint allegare, qui modo sorte nostra non sint indigni, bre
ui terç agere omnia præfinita legibus & statutis ecclesiasticis. Quod si quis
forte ecclesia præsul obdormierit, ius esto paulo antè receptis succedere in
locū demortui, si modo & mereri uideban̄, & populus elegerit, sic tamen
ut suffragium & quasi cōsignatio accedat episcopi catholicae Alexandrinæ
ecclesia. Hoc cum uniuersis concessum sit, Melitio tamen ipius excepimus
personam propter superiorē ferociam, & intemperantem petulantia illius,
ne quam autoritatem potestatemq; obtineat homo ferox ad similia prio
ribus designanda. Hac proprie & peculiariter ad Aegyptum adçp sanctiss. D
Alexandrinam ecclesiam pertinent. Quæ autē præterea statuta decretaq;
sunt, cum affuerit dominus & uenerabilis collega fraterq; Alexander, ipse
uobis, quibus & præfuit & interfuit omnibus, explicabit. Annūtiamus etiā
uobis de concordia sacratissimi pascha nostri, hanc partem quoq; uelstris
precibus obtinuisse perfectionē. Ita ut omnes orientales intrepide, quot
quot non fecerūt prius nobiscum & cum Romanis, ihsq; qui à primis tem
poribus obseruarūt, de cætero nobiscum celebrent. Gaudentes igitur tan
tis perfectionibus, obçp publicam pacem & omnium sectarum amputatio
nem, accipite honorificētus & amantius collegam nostrū uelstrū episcopū
Alexandrū, cuius admodū sumus præsentia delectati, quiq; hac ætate tan
tum laborem subiçt uestrā cōmunis quietis conficiendæ gratia, ut quæ bo
na essent dogmata firma retinerentur, per dominū nostrū Iesum Chri
stum, secundum uoluntatem confecta, ut quidem credimus, dei & patris,
in spiritu sancto, cui gloria in secula seculorum, amen.

TRINITAS COESSENTIALIS ET SEMPER INTERNA.

Atq; hanc quidem medicinam adhibuit Melitio diuinus ille Pontificum
cōuentus. Remansere tamen usq; in hoc tempus dementia illius reliquæ,
suntq; ibi monachorum agmina quædā, qui neq; sanis dogmatis fidem
habent

A habent, & nouos in re ecclesiastica ritus usurpant, nō abhorretes ab amen
tia Samaritarum & Iudæorum. Sed rex literas misit ad eos quoq; episco
pos qui ad conuentū uenire non potuerant, & illos quæ acta esent certio
res fecit. Quarū exemplum operæ pretium facturum me putau, si narratio
ni insicerem, cū ex his amor erga deū ipsius planè perspicī possit. Cap. x.

C onstantinus Augustus ecclesijs. Reip̄a & de mea felicitate comperi,
Quanta sit benignitas diuinæ potentie, itaq; & in hoc ante omnia mi
hi proposui elaborandum, ut à beatissimis catholicæ ecclesiæ turbis, una fi
des & concors dilectio ac erga omnipotentem deum pietas obseruaretur.
Sed quoniam hoc aliter stabili firmoq; ordine constitui nō potuit, quam
in coetu omnium aut saltem plurimorum episcoporū coacto, singulatim
inter ea quæ sacratiss. ad cultū pertinent dijudicaretur. Eam ob rem quam
plurimis collectis, me quoq; tanquam uno ē numero uestro præsente. Mi
nimē enim negauerim, quo maxime gaudeo, esse in societate ministerij ue
stri, eosq; de omnibus cōueniente inquisitione tractatū fuit, dum omnia
contemplanti Deo placita sententia ad concordiam unitatis produceren
tur in lucem, neq; quicquam dubium ambiguumq; in fide uspiam relin
queretur. Ibi etiam quæstione mota de sacratissimo paschatis die, unanimi
sententia decreuere, rectum esse ubiq; gentium illud eodem die celebrari.
Quid enim à nobis honestius quid grauius fieri possit, quam istam festi
vitatem, unde spem habemus immortalitatis, eodem ordine & manifesta
ratione obseruare infallibiliter uniuersos. Ac primum quidem indignū ui
sum est, peragere sanctissimam illam festivitatem consuetudinē Iudaicæ
imitatione, qui ipsi nefarie manibus proprijs excæcant animos suos: pos
sumus enim Iudæorum reiecta gente, uero ordine, qui à tempore passio
nis & die est hucusq; seruatus, completionem obseruationis huius etiam
ad futura secula transmittere. Proinde nobis cum initio cōfessio turba lu
dæorum cōmune esse nihil debet, qui à salvatore in aliam sumus uiam in
ducti: quorumq; sacratissimo cultui legitimus cursus ac decens præscriptus
est. Hunc igitur unanimiter tenentes fratres uenerabiles, à turpi illa cōscien
tia sese quicque nostrum abstrahat. Est enim profecto perquam absurdū,
gloriat illos absq; magisterio suo hæc à nobis seruari non posse: quorum
quæ potest obsecro esse intelligentia. Qui ab illo tempore quo dominū in
teremerunt, mentibus capti, non ratione, sed quodā effreni impetu sequi
tur quo quenq; insita rabies sua impulerit. Ex eo hac quoq; in parte uer
itatem usq; adeo non uident, ut semper multumq; erroribus implicati, pro
cōueniente emendatione, eodē in anno iterū pascha celebrent. Quid est igi
tur quod illos suadet sequi, quos horribili errore laborare constat. Non
enim certe iterum eodē in anno pascha feriari sustineamus. Sed his etiam
deceptis par erat prudentia uestram summo studio & ardentissimis uotis
anniti

anniti ne quam similitudinem puritas animi uestri referret rituum hominum pessimorum. Ad hanc etiam hoc cogitandum est, nefariū esse, in re tanta, & tantæ festivitatis cultu discrepantia inueniri. Vnam enim tradidit nobis libertatis nostræ diem Salvator noster: nempe illa sacratissima passio nis, unam item universalem esse uoluit ecclesiæ. Quæ & si partibus in multa ac diuersa loca distributa est, uno tamen spiritu, id est diuino consilio fuerit. Hoc quoq; consideret sapientia sanctitatis uestra: quæ sit horrendum & deforme, eisdem diebus alios esse ieunijs, alios coniujs operatos. Postq; Paschales ferias, alios festa & quietem sectari, alios seruire ieunijs. Ipsa igitur diuina uult prouidentia, quod & uos ipsos sentire confido, hæc conueniente emendatione perfici, & ad unam quandam formam reduci. Eam ob rem cumq; perfici hoc aquum sit, ne qua nobis cum parricidis & domini nostri iugulatoribus intercedat communitas: cumq; constitutio ipsa sit honesta quam sequuntur universæ occidentalem, meridionalium, Septentrionaliū orbis terra partium ecclesia, atq; etiam nonnullæ in quibusdam Orientalibus locis, ideo in præsentia iudicarunt omnes conuenire, & ego uestram sapientiam libenter esse facturam promisi, ut quod quidem in Romana ciuitate, Italiaq; & Africa tota, itemq; Ægyptio, Hispanijs, Gallijs, Britanijs, Libya, uniuersa Gracia, & Praefectura Asiana ac Pontica, & in Cilicia, concordi sententia obseruatur, id uestra quoq; intelligentia cupide amplectatur: quam considerare decet, non modo quanto amplior memoratis in locis ecclesiariū sit numerus, sed etiā iustissimum esse ut omnes cōmuniter, id maxime uelint, quod rationis exquisitio exigere uideatur, neq; ullam nobis cum Iudaico peritio cōmunitatem esse oportere. Utq; dicam in summa breuiter quod res est, omnium cōmuni placuit iudicio sacratissimam paschatis festivitatem, una eademq; die peragi, nam minime debet esse in tanta sanctitate ulla dissonâta, uisumq; est hæc sententiam, honestatem summam comprehensoram, in qua nulla protinus esset alieni erroris & peccati confusio. His ita institutis, suscipite luentibus annis coelestem gratiam & plane diuinum mandatum. Quicquid enim in sacris episcoporum consilijs constitutum fuerit, id ad diuinam uoluntatem est referendum. Quare quæ à uobis prescripta sunt omnibus dilectis nostris fratribus exponere, & ipsi superioris dicta, ac obseruationem sacratissimæ diei suscipere & constituere debetis. Ita cum in diu desideratum uestra affectionis conspectu uenero, in una eademq; die sanctas uobisq; ferias celebrare, & undiq; gaudio uoluptateq; affici à uobis potero, ubi uidero dia bolicam seruitiam à diuina potentia nostris actis esse sublatam, florente ubique uestra fide pacéque ac concordia. Seruabit uos deus, fratres dilecti.

Cap.

x. i.

Hæc

AHæc scriptis ijs qui absuerant. Sed præsentes numero decem & octo supra trecentos, benevolentia summa complexus, & suauissima oratione allocutus est, & muneribus affecit, omnibus etiam cœnā dedit, uno in loco plurimis sedibus præparatis præcipuos adhibens mensæ suæ, reliquis passim iussis discumbere. Conspicatis autem quibusdam dextros effossis oculos, intellecta constantia pietatis illorum ob quam hoc suppliciū passi fuissent, admouit labra sua sauciatis locis, credens se inde benedictionem sugere. Sed peracto conuiuio, rursus omnibus dona tribuit, misit & literas præfectis prouinciarum, quibus imperauit, ut frumentum preberetur uirginibus ac uidiuis, & ijs qui diuinis functionibus uacarent, ea quidem mensura, quam magis ipsius benignitatis ambitio, quam accipientiū usus confecerat: horum trientem etiamnum accipiunt. Cum Julianus quidē ille impius eripuissest uniuersa, qui uero ei successerat, ea quæ iam dantur imperasset præberi, quod tunc fame grassante uectigalâ essent imminuta. Quod si triplum fuit in Cōstantina collatione, facile fuerit uolenti perspicere illius regis munificentiam. Sed tu hoc quidem mandandum silentio uisum est. Rixatores enim quidam accusations aduersus aliquot episcopos composuerat, illarum libellos obtulerant regi, qui acceptis, antequam concordia perficeretur, mox lino colligauit & obsignauit annulo suo, ius fitq; afferuati. Postea consensionis opere absoluto, prolatos in medium coram omnibus inflammatu, iureuando dato, nihil esse quicquam illorum à se lectum. Non enim, inquit, sacerdotū exorbitationes uulgo innotescere oportet: ne illis offensi, ad delinquendum reddatur audaciores. A iunt & hoc adieceris. Se si forte oculis conspexisset suis episcopum alienū torum labefactantem, obteatrum paludamento scleratum facinus, ne cui forte crenatum illud uisum noceret. Hac monitione tantoq; honore sacerdotibus habitu, hortatus est ut suum quisq; ouile capesseret. Ego autem Arianaorum execrandæ peruersitatis causa, qui nō solum communes patres despiciunt, sed etiam suos negant, in seram narrationi epistolam Eusebiū Cæsariensis quam scripsit de fide, qua manifeste redarguitur furor illorum: hunc enim uenerantes ut consentientem, scriptis eius proflus contradicunt. Scripsit autem hanc epistolam, Arianis quidam, defectionē ipsius, ut appetat, insimulantibus, sed scripta ipsa scriptoris propositum, & quæ de ecclesiastica fide sint acta melius dedarabunt.

Cap. xii.

QVæ sint acta in magna synodo Nicae coactæ, uidemini iam aliud de dīdicisse, solent enim rumores rerum gestarum certam iudicacionem præcurrere, sed ne qua de fama, alienum ueritatis nuntium accipiatis, necessitate suadente, transmisimus uobis, primum propositam fidei à nobis descriptionem, deinde alteram quam ipsi edidere adiectis quibusdam ad nostras uoces. Nostra igitur descriptio, coram dei amatiss. rege pellecta, et bona probataq; inuenta, ad hunc sese modum habet.

FIDES

Ionianus.

FIDES à nobis exposita, ita ut acceperimus à ueteribus episcopis, & in prima institutione, & cum lauacro tincti sumus, quemadmodum docent diuinæ scripturæ: nosq; in presbyteratus ac episcopatus functione credidimus atq; docuimus, itaq; & nunc credentes proponimus fidem nostrā. Ea hæc est. C R E D O in unum deum patrem omnipotentē, factorem universorum uisibilium ac inuisibilium, & in unum dominū Iesum Christum, dei uerbum, deum ex deo, lumen ex lumine, uitam ex uita, filium unigenitū, primogenitū totius creationis, genitū ex patre ante omnia secula, per quē & omnia facta sunt. Qui propter nostram salutem carnem induit, & inter homines est uersatus, cruciatus, tertia die resurrexit, & ascendit ad patrem, reuerfurusq; est in gloria iudicatum, uiuentes & mortuos: credimus & in unum spiritum sanctum, horum quenq; esse & subsistere credentes, patrem uere patrem, & filium uere filium, & spiritum sanctum, uere spiritum sanctum: quemadmodum & dominus noster mittens ad prædicationem discipulos suos dixit, profecti docete omnes gentes, baptizates ipsos in nomine patris & filii & sancti spūs. Quæ affirmamus ita nos tenere, itaq; sentire: tenuisseq; & olim ita, & in hac fide cōspirasse, etiam si mors sit subeunda, anathemate excludentes omnem impiam sectam. Hac nos ex corde & anima sensisse, ex quo sapere ceperimus, & nunc in ueritate sentire profite riq; deum testatur omnipotente, & dominum nostrū Iesum Christum, possumusq; certissimis probationibus demonstrare & uobis planum facere præteritis quoq; temporibus, ita nos credidisse atq; prædicauisse. H A C fide nostra exposita, nullus fuit contradicendī locus: sed primum est dei amanissimus rex, rectissime comprehensam fuisse testatus, & se ita sentire confessus: illiq; accedere cunctos, & his dogmatis subscribere cohortatus est: sic quidem ut una tantum obiectio, C O E S S E N T I A L I T A T I S, ascriberetur, quam & ipse est interpretatus, dici Coessentialē, qui nulla corporali affectione, nulla diuisione, nulla recisione, ex patre subsisteret, cū fieri non posset, ut materia ac corporis expers intelligibilis natura, corporalē affectionem aliquam sustineret. Hancq; esse sententiā dignam diuinis & arcāis dicit̄. Ita philosophabatur sapientia & pietate summa rex noster, at illi prætextu addendā dictionis C O E S S E N T I A L I T A T I S, hanc descriptionem conferunt. FIDES DICTATA IN SYNODO. Credimus in uniu deum patrem omnipotentem, factorem omnium uisibilium ac inuisibilium. Et in uniu dominū Iesum Christum filium dei, genitum ex patre, unigenitum, hoc est, ex essentiā paterna. Deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, genitū non factū, coessentialē patris, per quem facta sunt omnia celestia & terrena. Qui propter nos homines & propter nostram salutem, descendit & carnem humanitatemq; induit, cruciatus, resurrexit tertia die, ascendit in celos, ueniet iudicatum uiueat.

D uentes & mortuos. Et in sanctum spiritū. Qui autem dicunt, fuisse aliquā do cum non esset, & non fuisse antequam nascetur, & factum esse de nihilo, aut afferentes ex alia substantia, aut essentia esse mutabilem, aut uariabilem filium dei, eos anathemate exterminat sancta uniuersalis & Apostolica ecclesia. Hac descriptione ab ipsis subiecta: non relinquētibus nobis inexcusitum quod dictum erat. Ex patris essentia, & C O E S S E N T I ALEM patri, rursus questiones & responsiones mouebantur, examinabaturq; ratio significationis dicatorū. Ibi illud E X E S S E N T I A fatebantur demonstrare, esse ex patre quidē, sed non ut partem patris. Hactenus igitur & nobis rectum esse uisum est assentiri sententiā doctrinæ pietatis, quæ subiecta ex patre esse filium, nō tamē ut partem essentiā illius. Itaq; & huic sententiā ipsi quoq; accessimus, & dictionem admisiimus, cum nobis ob ocoulos uersaretur, pacis propositum, & in recta sententiā perseveratio. Similiter & illud G E N I T V M, suscepimus. Aiebant enim quod F A C T V M dicitur, conuenire reliquās cōmuniter creaturis conditis per filium, cum quibus filius conferrī non possit, proinde ipsum nō facturam esse similem ijs quæ ipse fecisset, sed præstantioris essentiā quam ut creaturæ ulli apponi debet, quam genitam ex patre docent diuina oracula, modo ineffabili & incōprehensibili ab omni genita creatura. Ita & in hoc, C O E S S E N T I A L E M esse patris filium, excussis rationibus, conuenit. Non corporali sanè, neque mortalium animalium modo: quippe neq; per diuisionē, nec recisionem essentiā. Imo ne affectionem quidem aliquā, aut mutationē narrationem ue potentiā paternā, ab his enim omnibus aliena ingeniti patris natura: sed hoc sibi uelle, C O E S S E N T I ALEM esse patris, nullam penitus habere cū natīs creaturis filium dei similitudinem, esseq; tantum omnibus modis similem patris à quo genitus sit, non ex alia uilla substantia essentiāue nisi patera, cui & ipsi accedere cum tali interpretatione rectum esse censuimus. Nam priscos quo slam doctos & celebres episcopos scriptoresq; scimus in disputatione deitatis patris ac filij inter alia etiā hanc dictionem C O E S S E N T I ALEM usupasse. Hac de exposita fide dicta sint, in qua concordamus uniuersitatem quidē absq; exquilitatione, sed iuxta explicacionē intellectus, quam coram dei amantissimo rege expendimus, congruentem cū rationibus prædictis. Etiam anathematismo ab ipsis post fidei expositionem ad iecto assentiendum esse duximus, quod à scriptura alienas uoces excluderent, à quibus penè uniuersa cofusio & perturbatio ecclesiæ immissa fuit. Cum enim diuini instinctus scriptura nulla, habeat illud D E N I H I L O, & illud, fuit aliquando cū non esset, & quæ deinceps adduntur, rationem habere arbitrii huiusmodi, dici ac doceri, assensi sumus decreto bono & honesto, neq; enim unquam antehac collegimus talium uerborū usum. Præterea excludi anathemate, hoc, A N T E Q U A M N A S C E R E T V R C NON

NON ERA T, non absurdum iudicauimus, cum omnes cōfiteantur eum esse filiū Dei prius etiam quām nasceretur carnaliter. Iam uero Dei amansissimus rex ratione etiam declarauit esse eum iuxta Diuinam generationem suam ante omnia secula. Nam actu nondum genitum fuisse potentia in patre sempergenitibili modo, cum sit pater semper pater, ut & rex semper & salvator, deniq; omnia, potentia semperq; se habeat ad eūdem modū & similiter. Hanc necessario uobis transmisimus, charissimi, explanationem occultioris exquisitionis & consensionis nostra. Nam optima ratione tunc stetimus usque ad ultimum tempus, quæ alieniora in descriptione uiderentur recidentes. Mox uero omni posita contentione suscepimus ea quibus nihil ledebamur. Vīsum est enim nobis placide expendentibus, dictorum sententiam manifeste conuenire cum ihs quæ paulo ante in nostra fidei expositione confessi fueramus.

Cap. xiii.

Non esse igitur nouam appellationem Coessentialitatis, neque exceptio nō fuisse esti Epiph. legis se uidetur arguere, ut desit eos, uel simile quid, et sententia sit, tamdiu persistens in sententia donec superessent qui bus offendere tur. Dicitur ab illius conuentus patribus, sed à maioribus ad posteritatem deuolutam, perspicuum testimonium dixit Eusebius. Idem & hoc illa in epistola docuit, omnes qui tum conuenissent, unanimiter suscepisse expostam fidem, sed alibi quoque testatur cum honorifica imperij Constantini Magni mentione. His uerbis: atque ille quidem hac locutus Romanā lingua per interpretem, fecit illis consultandi de proposita re copiā. Ibi illi priores horū culpam in uicinos suos conferebant, at hi & defensiones afferabant, & mutuas reprehensiones. Cum autem ab utraque parte proposita plurima fuissent, disceptatio que esset initio, perquā uehemens, audiebat rex patienter omnia, & quieta intentione ea quæ proponebantur assumebat, & uicissim utriusque partis dicta sustentans, paulatim coniungebat secum contentiosos aduersatores, necnon placide singulos compellans oratione graciante, cuius linguaq; imperitus non fuit, & erat miti ac suauī ingenio, alios oratione conciliabat sibi, alios deterrebat, collaudatis autoribus utilis sententia. Neque destituit illos ad concordiam urgere, donec uniuersos à disceptationibus in eiusdem sententia ac dogmatis societatem abduceret, ut & coniungerentur in fidei professione, & in festivitatis salutaris tempus idem, uniuersi consentirent. Corroborantur autem iam ea qua omnibus fuerant communiter uisa, etiam scripto & uniuscuiusque signatione. Et paulo post rursum hæc similiter apposuit. His ad tales modum constitutis, dimisit consilium, facta singulis redeundi domos suos potestate. Quibus cū gaudio reuersis, ualuit postea una illa inter omnes sententia, de qua coram rege cōuenerat, coalescentibus quasi in unum corpus ihs qui dudum dissipati fuerant. Ipse rex hac perfectione latatus, per has literas Synodi fructus uberrimos, cū ihs qui adesse non potuerant, cōmunicauit, populoque ubique cum urbano tum rusticō pecuniarias lati-

gitiones

ad yervitatis legendum.

nequumque esti in Epiph. nō quoq; est iudicij uox.

Actiones liberalissime decernens, celebravit festiuitatē Vicennialium, id est, uigesimi anni Imperij sui. Sanè fautores Arij, etiam si impium non ducent contradicere alijs patribus, saltē huic, quem ipsi admirari solent, docenti unanimem illum consensum fuisse, fidem habere conueniebat. Sed quandoquidem cum placitis suorum quoque patrum conflictantur, at illi turpitudinis & horroris plena Arij morte considerata, fugere debebant summis uitibus impietatem quam peperit. Cum autem genus mortis illius non omnibus notum esse uideatur, placuit & illud narratione nostra exequi.

Cap. xiiii.

Cum non modicum tempus ille Alexandriæ consumpsisset, rursus canimus ad debacchandum in ecclesiās appulit, negareq; cepit impietatem & polliceri cōsensionem expositam patrum se recepturū esse. Sed cum neque diuino Alexandro neque successori cum præsulatus tum pietatis illius Athanasio probaret causam suam, rediit adiutus ab Eusebīo Nicomedensi Constantinopolin. Vbi quas ille turbas dederit, & iusti in illū iudicis sententiam, aptissime exposuit per omnia opt. Athanasius in ihs quæ Appioni scripsit. Quam ipsam quoque partem insertam narrationi subiecimus. Ego Constantinopoli non fui tempore mortis illius, sed audiui relationē Macarij presbyteri qui tum affuit. Accersitus fuerat à Cōstantino Arius annitibus Eusebianis, qui cum comparuisset, interrogat rex, an teneat fidem catholicā ecclesiā: tum ipse iureiurando affirmauit recte se credere, & exemplum scripturae fidei sua, principi obtulit, celatis omnibus, quorū causa ab Alexandro episcopo electus ecclesia erat, & simulatio ne referens dictiones scripturae. Itaque absoluī Imperator iuratum nō sensisse ea, quorū insimulatus ab Alexandro, fuisse ecclesia electus, sic locutus: si recta est fides tua, probe iurasti: sin est impia fides tua, & iurasti, iudicium de te erit Dei de celo. Atque ita egressum à rege uolueret Eusebiani illum solita ui introducere in ecclesiā, sed beatus Alexander restituit illis, quod negaret inuentorem hæreseos in ecclesiā recipi oportere. Ibi deinde ad minas peruentum est ab Eusebianis qui dicerent, quemadmodum perfecissent ut ipso inuito ab Imperatore accerseretur Arius, ita Ariū quamvis ei contrarium esset, postero die unā cum ipsis in eius ecclesiā communiōne futurum esse, erat autem cum hæc diceret sabbatū. Eam ob rem episcopus Alexander perquām contristatus, ecclesiā intrat, & manus attollit ad deum, sc̄p cum lamentis in faciem humi prosternit in sacratio, & iacens in pavimento orabat: aderat & Macarius qui & ipse orabat, & audiebat clamanter episcopum. Duplex autem erat postulatio. Si Arius est cras futurus in communitate ecclesiā, dimittit me seruum tuum, neque perdas iustum cum impio. Sin parcis ecclesiā tua, cui te scio parcer, flecte oculos tuos ad luerba Eusebianorum, neque tradas in uastationem & probrum

c 2 hæreditatem

hæreditatem tuam, auferetq; Ariū ē medio, ne ipso introeunte in ecclesiā, ipsa etiam unā cum eo secta recipi uideatur, necq; sit posthac ullū inter pie-
tatem ac impietate discriumen. Hac precatus Episcopus discessit inde cum
summa sollicitudine, acciditq; res admirabilis & inopinata. Eusebianis enim
interminantibus, ipse quidem orabat Episcopus: Arius autē Eusebianorū
fidutia admodū procax, secessit tanq; ad uentris opus in sellas quasdam, ac
mox ut scriptum est, pronus crepuit mediū, prolapsusq; statim est exani-
matus. Hic finis fuit Arij, quem concordem suum summo pudore con-
fusi sepelierunt Eusebiani. At beatus Alexander gaudente ecclesia cœtum
celebrauit, in pietate & dogmatum ueritate, cum omnibus fratribus, ado-
rans & magnificans deum ualde, nō quod illum mortuum esse lataretur,
quod absit (omnibus enim est hominibus hæc lex posita ut quisq; semel
moriatur) sed quia non humani iudicij sententia declarata, sed ipse domi-
nus iudex fuerat inter minas Eusebianorū & preces Alexandri, condemnata
secta Ariana, quam demonstrasset indignā esse communitate ecclesiastī-
ca, fecissetq; palam illū quāuis testimoniu haberet Imperatoris omniūq;
mortaliū, a ueritate tamen esse damnatum. Talibus manipulis scelerati
seminis collectis, uestibulūq; intuitus futura poenā suā Arius, suā ipse im-
pietate supplicio accusauit. Sed iā ad narrationē Imperatoris pietatis nos
conuertamus. Omníbus enim subiectis Romano imperio populis literas
misit, quibus hortabat illos, ut à pristino errore reuocati, saluatoris nostri
disciplinā se tradenter erudiendos, atq; uniuersos ad ueritatem deducens,
Episcopos insuper ad instaurationes ecclesiarum excitabat, non literarum
modo cohortatione, sed suppeditatione etiam ambitiosa pecuniarū & re-
rum necessiarum ædificationi: quod ipsum & scripta iudicant, hoc ex-
emplo.

Cap. xv.

Victor Max. Constantinus Augustus Eusebio. Persequente ad hoc
usq; tempus tyrannide & nefarijs consilijs famulos Christi saluato-
ris nostri, credo charissime frater, necq; dubiū mihi est, quoniam omniū ecclie-
siarū res, aut negligientia corrupta, aut metu impendentis iniuriaē diminu-
ta sint: nunc uero redditia libertate, & dracone illo à publicis administratio-
nibus. Dei quidē prouidentia, nostro autē ministerio repulso, in ea sum'opi-
tione, nemini esse diuinam potentiam absconditam, omnesq; qui aut me-
tu, aut infidelitate, aut peccatis fuerint implicati, cognito eo qui essentialiter
est, ad uerum & rectum uitā statum reuersuros esse. Quibus igitur aut tu
præs ecclesijs, aut quo alios Episcopos, presbyteros, diaconosq; in loco
præesse nosti, cohortare ut studium operamq; suam rebus Ecclesiasticis im-
pendant, ut aut quæ restant perficiantur, aut amplientur, aut sicubi opus
fuerit, noua ædifica excitantur: petes autem & ipse & reliqui per te necel-
saria à præsidibus nostris & prouinciali magistratu, quibus & ipsi scripti-
mus

Corros non
avtos.

A mus ut sumo studio petitionibus sanctitatis tuae obsequatur. Deus te ser-
uet frater charissime. Huiusmodi epistolæ de eccliarum ædificationibus
ad singularum prouinciarum Episcopos dedit. Quæ autem scripsit Euse-
bio palestino de curatione sacrorum librorum, ex ipsis cognosci literis re-
ctissime poterit.

Cap. xvi.

Victor Constantinus Augustus Eusebio. In urbe quæ nostrū nomē
complectitur, auxiliante saluatoris Dei prouidentia, ingens hominū
multitudo sese addixit ecclesiæ, ita admodum augescente omnium ibi nu-
mero, admodum dignum uideatur etiam ecclesiæ in ea plures construi. Tu
igitur suscipe prompto animo placita uolūtatis nostra, quod & prudentiæ
tuae significare æquum censuimus, ut in membranis bonis quinquaginta
codicū, cures planè & diludice ab artificiis scripturæ elegantis peritis, ex
arari eos potissimum sacrarum literarū locos, quorū uerba doctrinæ & usui
eccliarum maxime censueris cōuenire. Dedit & clementia nostra literas,
ad generalem dispensatorem nostrum, ut huic operi necessaria omnia sub
ministrari curet. Nūc erit sedulitatis tuae, ut huiusmodi codices quām celer
rime conscripti absoluantur, qui autoritate literarum nostrarum conceden-
tiū hoc iuris tibi, duo publica uehicularia sumes, quibus illi ad nos deporten-
tur, perficiente negotiū uno aliquo ex diaconis tuis. Ita em̄ potissimum bene
scripti in nostrum facillimū conspectū uidentur esse peruenturi. Qui cū ad
nos uenerit, humanitatē nostram experietur. Deus te conseruet frater cha-
rissime. **S**ATIS esse hæc possunt, de quibus coniectura, uel iudicij potius
fiat, conuersum laudatissimum Regem fuisse totis uitribus ad studium pieta-
tis: addam tamen & supra dictis saluatoris sepulchri susceptam ab illo cu-
ram. Cum enim compreßset uesanientes & amentia simulachrorum cul-
tus percitos subruisse sepulchrum dominicū, sperantes hac cōtentione sal-
uationis nostræ memoriam obliuioni mandatum iri, illo autem in loco ex-
truxisse impuræ diuæ ad Virginis partus contumeliam, primum
dirui abominandas substructiones, deinde aggerem propter fœditatem fu-
nestorum sacrarū, longè ab urbe distici ac dissipari, mox exædificari tem-
plum maximū ac pulcherrimū imperauit. Quæ omnia planius docetur epि-
stola missa ad eius ecclesiā præsule. Is erat tum Macarius, cuius & antè me-
minimus, quiq; in magna synodo affuerat, armāq; ceperat socia ad illius
blasphemias prosternendas.

Cap. xvii.

Tanta est gratia saluatoris nostri, ut nulla dicendi facultas præsentis mi-
raculo sufficere posse uideatur. Nam significationem passionis illius
sanctissimæ, tandem obrutam terra, sic multorum annorum spatijs fuisse
ignoratam, dum cōmuni omnium hoste sublato liberatis famulis suis ap-
pareret, omnem profecto admirationis stuporem superat. Si enim omnes